CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica Implantação de Iluminação de LED na Praça de
Futebol  do  Jardim  do  Bosque.

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, solicitando
implantação de iluminação de LED no referido espaço público:

Considerando que, a referida quadra de futebol, localizada entre as Ruas Terezinha
de Jesus e Geovane Enéias Cavalcante no bairro Jardim do Bosque, a qual é frequentada por
muitos munícipes que a utilizam para a prática esportiva, porém, eles têm reclamado junto a
este vereador da precariedade de sua iluminação pública, informam que a pouca luminosidade
além de prejudicar a atividade de lazer ainda provoca insegurança nos moradores nas pessoas
que por ali circulam.

Considerando também, que a iluminação pública é essencial à qualidade de vida
nos centros urbanos, uma vez que promove cidadania ao permitir aos habitantes desfrutar,
plenamente, do espaço público com mais tranquilidade.

Considerando ainda que, uma iluminação pública de qualidade está diretamente
ligada à prevenção de acidentes, além de inibir  a ação de criminosos, embelezar as áreas
urbanas,  facilitar  a  orientação viária,  clareando os percursos e  permitindo assim, o melhor
aproveitamento das áreas de lazer.

Diante dos argumentos expostos, INDICO ao Poder Executivo que, por meio do
departamento  competente,  promova  estudo  para  viabilizar  Iluminação  de  LED  na  referida
Quadra de Futebol do Bairro Jardim do Bosque.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2023.

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 212/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
12

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

23
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
3

13
:3

5:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 S

an
to

s
da

 S
ilv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
48

8-
86

1E
-2

C
F8

-1
93

2.

Pag. 1/1